[image: image3.jpg]ac

KNy6 NOAUTUYECKOro AECTBUS





СТЕНОГРАММА

заседания  Амурского регионального 

Либерально-консервативного клуба «4 ноября»

на тему:

«Новые подходы к развитию экономики: организация биржевой деятельности на территории Амурской области».

                                                Благовещенск 2009г.
ПРОГРАММА

проведения   «круглого стола» на тему

«Новые подходы к развитию экономики: организация биржевой деятельности на территории Амурской области»
15 сентября 2009г.                                                                                                г.Благовещенск

14 часов                                                                                                                 ул.Калинина,8

13.30-14.00  Регистрация участников

14.00-14.05  Открытие

Довгополый Вячеслав Витальевич -                  
Президент «Центра социально-консервативной    

политики – Приамурье»,  директор ООО «Здоровье человека»,                                                                                   

депутат  Городской Думы г.Благовещенска   
Танаков Лев Николаевич -                       

Координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября»

в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты,                        заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального      отделения                     ВПП «Единая Россия»

14.05-14.15  Вступительное слово

Башун Александр Николаевич -
Председатель Законодательного собрания Амурской области,

И.о. Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения

ВПП «Единая Россия»

14.15-14.25  «О необходимости создания биржевой системы на территории России»

Танаков Лев Николаевич -             

Координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» 

в Амурской области, 

президент Амурской торгово-промышленной палаты, 

заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения

ВПП «Единая Россия»

14.25-14.30   Ответы на вопросы

 14.30-14.40 «Последовательность мероприятий при создании филиала «РЕБС-ТПП   

                      РФ в Амурской области»

 Иванов Владимир Феропонтович -
 Заместитель генерального директора 

 ОАО «Российская единая биржевая система»

14.40-14.45    Ответы на вопросы

14.45 - 15.57  Обмен мнениями.

15.57  -16.00   Подведение итогов. 

Танаков Лев Николаевич -                  

Координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» 

в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, 

заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения

ВПП «Единая Россия»

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
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Александр Николаевич


	Председатель Законодательного Собрания Амурской области, и.о. Секретаря Регионального  политсовета Партии «Единая Россия»
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	Президент «Центра социально-консервативной политики – Приамурье», директор ООО «Здоровье человека»,  депутат Благовещенской Городской Думы



	Абрамов Иван Николаевич
	Председатель комитета по вопросам экономики, межрегиональных, внешнеэкономических связей 

собственности Заксобрания Амурской области, координатор Амурского регионального отделения  ЛДПР



	Иванов Владимир Феропонтович


	Заместитель генерального директора 

 ОАО «Российская единая биржевая система»

	Клоков Дмитрий Николаевич


	Официальный представитель ООО «Струнный транспорт Юницкого»

	Кидяева Наталья Анатольевна
	Заведующая кафедрой экономического факультета ДальГАУ



	Корбанев Николай Владимирович
	Председатель совета «Амурского областного союза потребительских обществ», член  Регионального политсовета партии «Единая Россия»



	Оспанов Галихан Болатович


	Заместитель Председателя Благовещенской городской Думы г. Благовещенска

	Романенко Татьяна Николаевна


	Директор Амурского регионального филиала ООО «Страховая компания «Согласие»



	Самойлова Елена Анатольевна
	Заведующая кафедрой статистики  ДальГАУ
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	Директор Амурского регионального филиала Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк»



	Попов Вячеслав Степанович
	Генеральный директор ОАО «Судостроительный завод»



	Плешивцев Андрей Анатольевич
	Заместитель руководителя Амурского УФНС России

	Суворов Александр Георгиевич


	Председатель Федерации профсоюзов Амурской области



	Танаков 

Лев Николаевич    
	Сокоординатор либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Регионального отделения Партии «Единая Россия»



	Телкова Марина Анатольевна


	Отдел промышленности Министерства экономического развития и транспорта Амурской области
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Сергей Петрович
	Директор Муниципального гостиничного хозяйства г. Благовещенска, член политсовета Благовещенского городского Местного отделения Партии «Единая Россия»




СТЕНОГРАММА

15 сентября 2009 г. 14:00

г. Благовещенск, ул. Калинина 8.

Довгополый Вячеслав Витальевич – Президент «Центра социально-консервативной политики – Приамурье», директор ООО «Клиника Риталь », депутат Городской Думы г. Благовещенска.

-«Добрый день, участники круглого стола. Я приветствую всех собравшихся на дискуссионной площадке партии «Единая Россия» Центра социально-консервативной политики – Приамурье. Сегодня по инициативе регионального отделения либерально-консервативного клуба партии «Единая Россия» мы работаем по теме «Новые подходы к развитию экономики: организация биржевой деятельности на территории Амурской области». В заседании участвуют представители исполнительной и законодательной власти, руководители предприятий, общественных организаций, средства массовой информации. Наша задача – обсудить возможность создания биржевых объединений замкнутого цикла в регионах страны и в Амурской области, в частности. Вести сегодняшнее заседание будет координатор регионального отделения Либерально-консервативного клуба «4 ноября», заместитель секретаря Амурского Регионального отделения партии «Единая Россия», Президент торгово-промышленной палаты Амурской области Лев Николаевич Танаков».

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

- «Добрый день, уважаемые коллеги! Сегодняшнее заседание клуба будет носить во многом информативный характер, потому что многие вещи, о которых сегодня будет идти речь, не всегда на слуху, и порой нет возможности напрямую в них разобраться. Разрешите мне остановиться на новых подходах, а об организации биржевой деятельности вам доложит Владимир Феропонтович Иванов. Сначала мне бы хотелось затронуть вопросы, которые сегодня на слуху у каждого: что такое кризис? Как он образовался? И на примере отдельных стран показать, как они выходили из кризиса. Думаю, что это будет интересно, потому что сегодня каждый из нас задается вопросом: а что будет завтра? Я приведу несколько примеров, как страна, которая была в «великой депрессии»,  в тридцатые годы вышла из такой ситуации и стала, в конечном итоге, страной, которая сегодня является лидером мирового масштаба. Начало тридцатых годов США встретили в тисках жесточайшего кризиса. И все началось с биржи, когда рухнула гигантская пирамида неисчислимого множества акций, чья стоимость, искусственно «задранная» и столь же искусственно опущенная, не имела ничего общего с реальной стоимостью предприятий и компаний. Банкиры и финансисты, еще недавно превозносившиеся прессой как гении, ситуацию не удержали. Сам Рузвельт вспоминал впоследствии, что вскоре после начала Первой мировой войны добрые приятели из банкирских и брокерских кругов убеждали его, что война не продлится дольше 6 месяцев, поскольку банкиры смогут ее остановить. Однако акции обесценились, безработных в это время в Америке насчитывалось 17 миллионов – это почти половина от общего числа тех, кого можно считать классическим пролетариатом, ширились шествия, демонстрации и прочая социальная напряженность. Что сделали? Рузвельт, когда стал президентом, пробил в конгрессе чрезвычайный закон «О банках». Более 2000 банков, чье состояние было признано нездоровым, были закрыты раз и навсегда. Банки разделили на инвестиционные и коммерческие, теперь запрещалось вкладывать деньги физических лиц в какие-либо проекты на стороне. Была создана федеральная комиссия, страховавшая вклады граждан размером до 5000 долларов. То есть сегодня президент России и премьер-министр говорят о том, что банков у нас многовато и нужно каким-то образом уменьшить их количество, и это ни коим образом не должно плохо отразиться на нашей экономике. Я вам привел пример, что закрытие половины банков положительно сказалось на развитии экономики.  Затем американский президент подписал распоряжение, запрещавшее хождение золотой валюты. Всем владельцам золотых монет было предложено незамедлительно обменять золото в банках на бумажные деньги под страхом тюремного заключения на 10 лет, и штрафа в 100.000 долларов. Экспорт золота запрещался под угрозой еще более суровых наказаний. Теперь деньги в стране имели обеспечение, благодаря запасу, появившемуся в стране. В результате этого, создан «Гражданский корпус сохранения ресурсов», организованы трудовые лагеря на 250 000 молодых людей в возрасте от 18 до 25 лет и обеспечили их бесплатным питанием, кровом, формой, и через 2 года в этих лагерях насчитывалось уже 500 000 человек. С началом  Второй мировой войны корпус был распущен, через него прошли около 3 миллионов человек. Чем они занимались? Мелиорация, рытье прудов, прокладка дорог, уход за лесами и парками, главное достижение корпуса – лесозащитная полоса, протянувшаяся по сотому меридиану через всю страну от канадской границы до г. Абилена в штате Техас. Было высажено 200 миллионов деревьев.  В 1933г. с подачи Рузвельта Конгресс принял закон «О регулировании сельского хозяйства». Созданная при министерстве сельского хозяйства «Фермерская кредитная ассоциация» выделила к концу года кредитов фермерам на сумму около 100 миллионов долларов. Продажи ферм с аукционов за долги практически прекратились. Срок закладных продлевался, правительство, кроме того, приняло специальное решение, по которому банкиры могли теперь предоставлять фермерам кредиты, обратите внимание, не более чем под 5%, а не под 16, как прежде. Какие проценты у нас, даже говорить страшно.  16 июня 1933 года вступил в силу « Закон о восстановлении национальной промышленности», по которому предлагалось ввести не только кодекс честной конкуренции, но и минимальную заработную плату, и максимальную рабочую неделю. Чтобы повысить занятость, и оживить экономику, правительством была ассигнована невероятная по тем временам сумма в 3 миллиарда 300 миллионов долларов на государственные работы от постройки новых военных кораблей, до расчистки трущоб и ремонта дорог. Иными словами, тот самый государственный заказ, против которого у нас сегодня возражают отдельно взятые товарищи, которые занимают довольно- таки высокие посты в правительстве, как России, так и у нас. Было создано Управление долины реки Теннеси, которая протекает по 7 штатам страны. Когда-то это были процветающие районы. После создания управления Рузвельта упрекали в строительстве социализма в стране. Он отвечал: «Называйте его хоть рыбой, хоть мясом, но оно удивительно вкусно для жителей долины Теннеси».

Подведу в этой части итог: то же самое происходит сегодня у нас в России. И нам нужны радикальные подходы или меры, те же самые,  которые я тут уже перечислил. Все эти меры уже назревают, они уже политически, так сказать, озвучены на всех уровнях. Но когда дело касается проведения этих мероприятий, начинает буксовать все. 
Эту часть вопроса я осветил, теперь хотелось бы предоставить слово председателю Законодательного собрания Амурской области, и. о. Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия» Александру Николаевичу Башуну».

Башун Александр Николаевич – Председатель Законодательного собрания Амурской области, и. о. Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

«-Спасибо, Лев Николаевич. Добрый день, уважаемые участники круглого стола! Я рад приветствовать Вас на дискуссионной площадке Партии «Единая Россия». Стало уже доброй традицией, что именно здесь мы обсуждаем самые острые темы, касающиеся экономики, социальной сферы, создания и совершенствования институтов здорового гражданского общества. Тема нашей сегодняшней дискуссии, безусловно, актуальна. И мне кажется знаковым то, что мы обсуждаем ее как раз в годовщину начала финансового кризиса. За этот год Правительством России были предприняты достаточно жесткие и эффективные меры по преодолению кризисных явлений. И уже сейчас мы можем говорить о том, что эти меры принесли свои положительные результаты. Последствия кризиса удалось минимизировать, а главное максимально снизить его последствия для населения, сохранить все социальные обязательства и гарантии. Мы также можем говорить и том, что кризис стал хорошим уроком, проверкой на прочность для политической системы России. Показал насколько эффективна и оперативна в своих действиях может быть Партия «Единая Россия». Насколько полезными могут быть наши дискуссии на площадках Партии. Ведь, напомню, что именно на заседаниях политклубов были выработаны основные направления антикризисной программы. Сегодня мне бы хотелось отметить еще и то, что финансовый кризис совершил перестройку в умах людей. Бизнес теперь стремиться не к бездумному наращиванию объемов производства, а смотрит на то, как сделать производство эффективным, сократить ненужные издержки, модернизировать процесс, использовать инновации.   Также мы поняли, что для сохранения суверенитета России, стабильности ее экономики мы не можем просто встраиваться в уже существующую мировую финансовую модель, путем занятия максимальной доли рынка и привлечения иностранного капитала. Нам необходимо создавать в России собственный финансовый центр. Об этом в мае нынешнего года говорили в Москве на совместном заседании клубов Партии. Конечно, создание национального финансового центра - задача, которую не решить за год. Это стратегический проект, рассчитанный на 20-25 лет. И к его реализации нужно идти планомерно, решать в первую очередь институциональные проблемы, бороться с коррупцией, культивировать независимость судов, воспитывать уважение к частной собственности. В этом процессе очень важна и наша сегодняшняя дискуссия. Потому что в мире, который уже давно живет по Кейнсу и Фридману, мы не можем больше игнорировать важность создания национальной биржевой системы. В США, например, 98% граждан присутствуют в биржевой сети и прокручивают там свои активы. Применительно к жителям России – это звучит фантастично. А это неправильно. Ведь наличие биржевой системы как нельзя лучше стимулирует развитие среднего класса. Именно поэтому нам надо воспитывать наше население, готовить кадры для биржи и, безусловно, в условиях нашей страны с ее огромной территорией – создавать биржевые сети в каждом отдельно взятом экономическом регионе. В том числе и в Амурской области! Учитывая, что биржевой день каждой страны должен начинаться в часовом поясе на Востоке страны, это выглядит вполне разумно. Уверен, что наши уважаемые эксперты предложат нам сегодня пути воплощения в жизнь этих идей, а задача Партии и органов власти подготовить для воплощения этих идей соответствующую инфраструктуру. Спасибо.»

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, Президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Уважаемые коллеги! В ценовой сфере экономики страны сложилась ситуация, которая требует особого подхода к разработке государственной политики цен. Эта ситуация вытекает, прежде всего, из незавершенности конструкции хозяйственной системы страны, в которой фактически сформировались три основных сектора, существенно различающиеся по характеру формирующихся в них цен. В экономике России одновременно применяются различные правила ценообразования, обуславливающие наличие масштабных диспропорций цен: первое - цены на товары экспортного сегмента устанавливаются в зависимости от уровня мировых цен, специфика данного сектора заключается в том, что, обменивая валютную выручку по официальному курсу для оплаты потребляемых трудовых и материальных ресурсов по низким внутренним ценам, экспортеры получают избыточный доход как от значительной разницы между затратами на производство и мировыми ценами, так и за счет заниженного курса российской валюты, разница между валютным курсом и паритетом – более чем в 2 раза, по мнению РАН. При этом на внутреннем рынке конкурентные преимущества России в виде запасов более дешевого, по сравнению с мировым уровнем, сырья практически не используются. Высокая доходность в экспортном сегменте, получаемая за счет ценовой и курсовой ренты, не стимулирует ни повышение эффективности производства, ни снижение издержек, ни вложение средств в повышение степени переработки сырья. С начала 90-х годов в России  не произошло расширение ресурсной базы сырьевых отраслей, инвестиции направляются, главным образом на развитие средств транспортировки сырья, направляемого на экспорт. Второе. Административно регулируемые цены и тарифы на товары и услуги естественных монополий являются своеобразным аналогом затратных цен плановой экономики. Однако, в отличие от последних, они так же не образуют системного единства ни с рыночными ценами на товары экспортного сектора экономики, ни с ценами предприятий, ориентированными на внутренний рынок. Существенным недостатком практики регулирования этих цен является слабый контроль за обоснованностью затрат. На протяжении всего пореформенного периода рост цен в естественно-монопольном сегменте существенно обгонял рост цен в обрабатывающей промышленности и сельском хозяйстве. Тем не менее, это не привело к развитию соответствующих производств, главной причиной этого явилось отсутствие контроля за целевым использованием естественными монополиями фактически гарантированных высоких доходов. Вместе с тем, опережающий рост цен на продукцию и услуги естественных монополий привел к увеличению доли расходов на них в структуре затрат потребителей и, в определенной мере, к сохранению высокой энергоемкости и материалоемкости промышленного производства. Третье. Рыночные цены отраслей, которые ориентированы на внутреннее потребление формируются на основе затрат, и в условиях реализации, складывающихся в зависимости от платежеспособного спроса отечественных потребителей. Наиболее важной характеристикой этих цен является то, что они несут на себе отпечаток условий их формирования на старте перехода к рынку. Резкое снижение доходов потребителей и монетаристские методы подавления инфляции поставили товаропроизводителей перед выбором: или прекращать деятельность, или снижать цены до уровня, обеспечивающего сбыт их продукции. В этих условиях по многим видам продукции из себестоимости были фактически исключены затраты не связанные с текущими и перспективными нуждами предприятий, такие как амортизационные отчисления в необходимых объемах, затраты на инженерное обслуживание производства, отказ от профилактических ремонтов. Недоучет затрат предприятий воспроизводственного характера в этих секторах является причиной функционирования этих предприятий в режиме выживания. Сокращение производства в обрабатывающей промышленности и сельском хозяйстве увеличивает потребность в импорте потребительских и инвестиционных товаров. В условиях сокращения экспортных доходов возрастающая зависимость от импорта представляет угрозу не только со стороны усиления разбалансированности хозяйственной системы, но и национальной социально-экономической безопасности в целом. Другой особенностью цен этого сегмента национальной экономики является условность его рыночного содержания. Прочно обосновавшиеся в этом сегменте, посредники включают в цены товаров свой значительный доход, и тем самым фактически препятствуют действию механизма конкуренции, повышению эффективности, и повышению конкурентоспособности национальной экономики в целом. Таким образом, фактически сложившаяся в настоящее время в России национальная хозяйственная система,  и формирующиеся в ней цены, рыночными являются лишь формально. Экспортный сегмент для внутреннего ценообразования является экзогенным, то есть заданным извне. Монопольный сегмент, по определению, исключает рыночную конкуренцию, а в сегменте, ориентированном на внутренний рынок, где конкурентные силы могли бы играть роль стимулятора роста эффективности, эти силы подавляются мощной прослойкой посредников».

Башун Александр Николаевич – Председатель Законодательного собрания Амурской области, и. о. секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Лев Николаевич! Эта информация очень сложно воспринимается на слух. Давайте приведем простой пример. Это больше для журналистов. Сегодня, грубо говоря, вырастил колхозник в населенном пункте живность какую-то. Она стоит 100 рублей. Я иду на рынок, покупаю ее за 200. Плохие перекупщики. А когда будет биржа, как это будет? Сейчас понятно, недостаток контроля, посредники, рынок не работает, то есть, конкуренции нет, монополизм. При бирже как это будет выглядеть?»

Праскова Антонина Андреевна – директор Амурского регионального филиала ОАО «Российский Сельскохозяйствен-ный банк».

-«Вот вы говорили о поддержке производителей. Я вам официально говорю, что кредиты крестьянско-фермерским хозяйствам предоставляются по ставке 16%, ставка ЦБ возмещается, остается 5%, вы говорили, в период кризиса в Америке под 4%, у нас под 5%. Это я вам официально говорю. Кроме того, инвестиционный кредит предоставляется до 5 лет. Два года льготных – они не возвращают деньги, а просто платят проценты. На сегодняшний момент мы имеем программу по семейным фермам, чтобы крестьянско-фермерское хозяйство могло завести ферму, купить скот, новое, технологичное оборудование, кредит дается на 15 лет. 95% от цены строительства и оборудования возмещает областной бюджет, фактически ферма бесплатная. И вы знаете, мы по области не можем найти тех инициативных людей, которые хотели бы заниматься сельским хозяйством на селе в современных параметрах, которые приветствуются и поддерживаются и государством и «Единой Россией». Поэтому не нужно говорить, что для малого бизнеса и для сельхозтоваропроизводителя, который в период кризиса меньше всего пострадал, так можно сказать, и финансовой системой и государством оказывается достаточное содействие. Кроме того, как специалист я вам могу сказать, что «Россельхозбанк» участвует в интервенационном фонде, ближайшая от нас площадка – это Новосибирск, зерновая биржа. И что я вам хочу сказать, вы думаете, что крестьянско-фермерские хозяйства туда попадают? Ничего подобного, и там присутствуют перекупщики, потому что там лоты выставляются на тысячи тонн, а то крестьянско-фермерское хозяйство, которое имеет 100 гектаров, никогда туда не попадет, у него всегда все это перекупят. Вот же в чем вопрос. Теперь мы говорим, передадим землю в собственность, вы что хотите сказать? Не в обиду Законодательному собранию, колхоз «Луч», я вам официально хочу сказать, с октября прошлого года он оформляет земли сельхозназначения в собственность. В октябре будет год! У нас такие написаны законы. Почему соя не является на этой товарной бирже одним из продуктов, который может выставляться на торги. Потому что цена там не такая. Вы посмотрите, на бирже выставляются цены по пшенице ниже, чем существуют в Амурской области,  и наши боятся, что сою-то они выставят, а соя будет 8-9 рублей, и 11 мы никогда не получим. Я говорю о сегодняшнем дне, поддержка малому бизнесу, агропромышленному комплексу есть. Вырастите, пожалуйста, этот класс, который готов  заниматься сельским хозяйством. Мы всегда его поддержим, и дадим  льготные кредиты. Если вы организуете биржу, и каждый член будет туда продавать продукцию по конкурентоспособной цене, мы будем только за. Но опыт показывает так, что на сегодняшний момент этот биржевой механизм просто не работает».

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Я только хочу сказать по поводу сои. Почему-то «Иркутский масложиркомбинат» на территории Амурской области устанавливает цены. Вам ни о чем это не говорит? Мы все знаем про сговор предприятий! Только делаем все неправильно. Силы воли не хватает. Политической воли. А когда хватит этой воли, тогда мы все сделаем».

Боровиков Владимир Григорьевич – директор финансового института Дальневосточного Государственного Аграрного Университета.

-«Вы сделали небольшой экскурс в Американскую историю, но  забыли просто два очень важных момента, благодаря чему Америка выжила. И все это крутится по этой нашей схеме. Первое – это принятие антитрестовского закона. Это базовый закон вывода Америки из экономического кризиса, который, кстати, включал элементы, связанные с возможностью  сговора,  и когда наказывали за это людей, и так далее. Шла система принудительного сокращения крупного монополистического капитала, об этом тоже не говорят. А мы сегодня тратим огромные бюджетные деньги на закрытие, извините, долгов иностранным банкам со стороны нашего крупного капитала. Потом эти затраты возвращаются к нам в виде тех цен на сырьевые внутренние ресурсы, которые мы  имеем. Поэтому, пока мы не решим проблему создания нормальной экономической среды, не олигархической, а в сфере сырьевой базы, а она именно такая, толку, поверьте мне, абсолютно не будет. И единственная роль, которую сыграет наша биржа здесь в том, что тот капитал резервный, которым обладала наша область, окажется абсолютно в других руках, и от этого мы абсолютно ничего не получим. И второй момент, кстати, очень важный, те средства, которые были запущены потом с крупных монополий, Америка пустила на пятилетние планы развития сельского хозяйства, аграрного сектора. Впервые в Америке было объявлено, что аграрный сектор в 100% рыночную структуру без государства влиться не может. И возьмите систему субсидий, страна, технически на много мощнее нашей, которые получает сектор. Поэтому вопрос о бирже может быть положительно решен только в том случае, если мы действительно создадим нормальную экономическую рыночную среду. А сейчас мы мечемся. Первые 10 лет перехода к этой экономике у нас действовала монетаристская модель, вы помните это прекрасно. Единственный способ управления государством – за счет ресурсов.

Сейчас наконец-то неокейнсианские моменты начали проявляться, это позитив, вне всякого сомнения. Вот о чем разговор».

Праскова Антонина Андреевна – директор Амурского регионального филиала ОАО «Российский Сельскохозяйствен-ный банк».

-«Цена на сою всегда увязана с мировыми ценами. Кто сою купит за 14? И во сколько обойдется это масло для потребителей, жителей области. Это все надо соизмерять. Нельзя сказать, что цена низкая, потому что монополисты объединились. Цена такая в мире сложилась. Ее дороже покупать нельзя, переработка будет дорогая».

Башун Александр Николаевич – Председатель Законодательного Собрания Амурской области, и.о. секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Уважаемые коллеги, наконец-то дискуссия началась. Есть спор, есть общение. Мы сегодня о чем говорим: биржа – будущее России, будущее Амурской области или нет? Я в своем докладе говорил, да 20-25 лет. Понятно, чтобы прийти к этому нужно многое сделать. Просто мы уже перешли на такие конкретные споры: соя почему столько стоит, потому что сговор, не сговор. Сегодня задача в чем? Определиться, биржа – это будущее или нет, если нужно к этому идти, что нужно устранять. Понятно, коррупция, эти все сговоры, посредники, ценообразование, контроль, субсидирование и так далее. Поэтому я хотел бы, чтобы мы здесь поняли самое главное, что мы  обсуждаем концепцию. Так что мы должны знать и понимать, куда мы идем и зачем. Надеюсь, что дальше у нас в таком же духе конструктивно будет продолжаться беседа».

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Спасибо, Александр Николаевич. Я только хотел сказать, что 11 ноября в Москве будет проходить Всероссийская конференция членов Торгово-промышленных палат, и обсуждаться будет вопрос, о котором мы сегодня говорим. Я постараюсь из всего этого сформировать предложения от Амурской области, и довести их до сведения руководителей Торгово-промышленной палаты, а там уже доведут до членов Правительства, и далее до Администрации президента. Я думаю, что эти наши споры очень полезны. И не нужно обижаться и говорить, я прав или не прав. Сегодня я не прав, а завтра буду прав, когда придет время соответствующее. Я слово передаю Владимиру Феропонтовичу».

Иванов Владимир Феропонтович – заместитель генерального директора ОАО «Российская единая биржевая система».

-«Мне неким образом облегчили задачу все выступающие, которые дополнили анализ сделанный РАН. И, в том числе, выступления Александра Николаевича. Вопрос о том, работают биржи или нет, постараюсь вкратце осветить. Да, не работают. Вся сегодняшняя финансово-денежная система основана на неработающем рубле. Поэтому когда биржа подходит к вопросу листинга или IPO, она не может сориентироваться, от какой стоимости вести торги, чтоб завести образующую цену на тот или иной товар в коридор устойчивого неравновесия, в котором она будет колебаться и управляться биржей. То есть, ценообразование, ценопрогноз и масштабирование цен сегодня невозможно. Когда мы потеряли рубль, как денежную единицу, которая выражала стоимость? Мы ее потеряли ровным счетом в 92 году. Тот масштаб цен, который был сформирован золотым стандартом, и выдерживался весь 20 век до 90 года всеми развитыми странами, несмотря на отказ американцев от золотого стандарта в 70х годах для того, чтобы сохранить свою валюту как мировую, не менял ни коим образом биржевые котировки. Все рынки, которые сформированы в сфере доллара, в сфере евро, все они сохранили этот масштаб. Основа цены, как денежного выражения стоимости определяется самими деньгами, которые имеют стоимость. А стоимостью является эквивалент абстрактного труда, выраженный через золото. Это Маркс, это то, что работает у нас еще  с Парижской конференции 1876 года, когда был узаконен мировым сообществом монометаллический стандарт, выраженный в одной единице – 1 грамм золота, и задан масштаб цен практически во всех странах. Если мы говорим о биржах, то мы должны говорить о биржевой системе, потому что вся биржевая система определяет цены на факторы производства. В том числе на валюту, капитал, товары, деньги как таковые, и задает весь цикл на основе единой денежной единицы, которая синхронизирует все эти товары. И  в результате появляются равновесные величины. То есть те величины, которые многие называют средневзвешенными, равноценными,  а правильно их назвать рыночные цены. Все остальные цены, которые сегодня формируются – это цены отдельного производителя. Мы сегодня не можем назвать ни одной рыночной цены, которая сформирована этим механизмом, когда задает стоимость тому, или иному товару в виде листинга или IPO, затем закон стоимости, который объединяет закон спроса и предложения в конкурентной среде вырабатывает в соответствии со спросом и предложением конкретную рыночную цену,  как выражение денежной стоимости. Пока мы не поймем, что кроме Кейнса и Фридмана мы должны поддерживать постоянно идеологию Маркса в денежных системах, мы просто не поймем, как работает западный мир, и не поймем причины кризиса этого явления. Кризис этого явления можно обозначить только в одном, что Кейнс задал монетаристскую идею и нашептал на ушко Рузвельту, как ему справляться с инфляцией, увеличивая денежную массу, и как ее связывать. Он сказал, пусть работает печатный станок, необеспеченные деньги пусть идут в экономику, но как только появляется признак инфляции, выводите их за рубеж, и пусть эту инфляцию едят другие. А этими другими, прежде всего, были Центральная Мексика, Центральная Америка, то есть Европа в этом деле не участвовала, Россия в этом деле не участвовала (Советский Союз в тот период). Мир весь стал участвовать, когда доллар отказался от золота, ну а на деле осталось все так же, как и было. Даже в документах МВФ, и всех других институтов ничего не изменилось. А по конституции США как золото и серебро были деньгами, так и остались. Но этого не осталось в Советском Союзе, который развалился. Мы из понятия «деньги» выбросили, так сказать, его существо – золото, как эквивалент абстрактного труда, который выражает стоимость, на основании которой соизмеряются все остальные стоимости и биржевыми механизмами определяются рыночные цены. К чему мы пришли? Мы пришли к тому, что используем деньги как знак, не имея масштаба цен, не соотнося с паритетом. Приведу выдержку из конституции, из закона о валюте и валютном контроле: «Официальное соотношение между рублем и золотом  или другими драгоценными металлами не устанавливается». Статья 28. Отсюда мы, не имея основного стоимостного эквивалента, не можем определять денежное выражение стоимости. Знаками и символами, которыми является сегодняшний рубль, мы можем, так сказать, поддерживать тот или иной масштаб, продолжая сохранять его в неизменном виде, но мы не можем создать новый масштаб, которым должен заниматься рынок и единственный механизм этого рынка – это биржевая торговля. О роли биржи как таковой, повторюсь, прежде всего, это ценообразование и масштабирование цен, далее на основе этого возможности прогноза, прогнозирования, в том числе теми фермерами, которые не знают, что ему сделать с этим хозяйством, которое практически даром ему отдают, для этого надо создать организованный рынок, который будет формировать цены на все факторы производства, по которым он сможет понять, что он не просто отдаст эти деньги, и цены будут именно в этом коридоре, и они будут управляться, но он имеет доступ к этому организованному рынку с возможностью не только купить факторы производства, но и продать. Лоты там не будут составлять ту величину, которую создали вот эти биржи, которые биржами нельзя назвать. Это все создано для перекупщиков, или руками самих перекупщиков, по большому счету. Если мы говорим о простом воспроизводстве, то мы должны понимать, что это уровень стихийного ценообразования, который мы сегодня имеем. Но если мы ставим задачу развития, модернизации, то мы должны говорить о расширенном воспроизводстве. И назовите мне хоть одно предприятие, которое такие возможности имеет сегодня на территории региона. Никто не может ответить, да это и не секрет, между прочим. Это компания «Петропавловск», которая на первом цикле, добывая сырье, запускает его в дальнейшие обороты, которые находятся на площадке другого государства, непосредственно Англии, откуда соучредителями вышли те, кто понимает эту систему, и правильно ей управляет. А теперь давайте назовем цифры капитализации этой компании на Лондонской бирже. В позапрошлом году она составляла 2,5 миллиарда долларов. Переведем это в курсовую стоимость цены рубля по отношению к доллару, и мы получим почти весь региональный оборот. Сколько при этом получает область? 200 миллионов рублей в бюджет. То есть нам есть, у кого учиться, но весь механизм этот, как поднимал «Петропавловск» деньги на бирже и как он финансировал свои объекты под всего лишь бумагу, которая называлась лицензия, и соответствующую паспортизацию на месторождения (400 млн. долларов) и поднимает их сегодня – этому надо учиться. Кто сегодня у нас в высших учебных заведениях готовит к самому пониманию механизма рынка? Что такое рынок вообще, давайте зададимся этим вопросом. Предметом рынка является сведение индивидуальных затрат на производство товара к средним в масштабе общества, в данном случае мы ведем речь о регионе, средним, общественно-необходимым затратам. То есть, если нет баланса между потребностями общества и рынком, такой рынок не работает. В каком состоянии у нас сегодня потребности находятся? Более 80% населения сегодня по сравнению с 91 годом имеют доходы на порядок ниже. Если взять в паритете покупательной способности и сравнить, через золото тоже, эти доходы ниже. Отсюда, нужно, прежде всего, наращивать доходы населения с тем, чтобы запустить региональную экономику. Как это можно сделать? Есть механизмы, но они обязательно должны быть биржевыми. Почему? Мы не сможем все те материальные, нематериальные активы запустить в оборот, если не проведем первый этап  - это формализация. То, о чем говорит уважаемый банкир. Если мы год дальше будем продолжать оформлять земли, а сегодня не понятно вообще как земля должна работать в рыночном механизме. Этому тоже надо учиться. Для чего Ус оформляет землю в собственность, чтобы заложить ее. Потому что прошла информация, что банкам будет разрешено получать в залог земельные активы. Если он оценит этот актив по рыночному механизму, то это вырастет в совершенно другой актив, который он сможет оборачивать на организованном биржевом рынке, получая самофинансирование, и создавая, таким образом, собственные возможности для расширенного воспроизводства своего хозяйства. Я, к примеру, привел этот момент, а на самом деле придется буквальным образом переоценить все капиталы и активы. Потому что все взаимосвязано. Валюта, ценные бумаги, деньги в виде драгметаллов, драгкамней, которые самым первым ликвидным залоговым активом являются, товары, интеллектуальная собственность. Как по классификации Международного банка установлена градация, капиталы – это, прежде всего, природный капитал, произведенный капитал и людской капитал. Новый рейтинг определен в мире – национальное богатство на душу населения. По этому показателю, который включает все эти виды капиталов, Путин задал вопрос Правительству. В лучшем случае это будет выражаться в долларах,  а долларом запрещено у нас обращаться. Но это вопрос технический. Поэтому в рамках союзного государства под задачи, которые интеграция определяла, в том числе объединение денежных систем, валютных систем, торговых систем, в Москве был разработан механизм, название которого «Единая биржевая система-РЕБС». Данный проект программы предполагает за денежную единицу, определяющую стоимость, взять рубль золотом. Уточню, не золотой рубль, это может быть только монета, в которой содержится этот металл. А именно рубль золотом, как условная единица, которая имеет свои количественные и качественные характеристики. Прежде всего, это 1 грамм – количество, химически чистого золота 999,9 – качество. Это консервативная комплексная мера, которая сегодня уже отработала и показала свою эффективность. При этом данная единица наполняется полностью обеспечением, т.е. она 100% обеспечена как стандартная денежная единица,  с помощью которой можно формировать рыночные цены и вывести золотой масштаб на основе биржевого механизма, который должен заработать как единый механизм, который объединяет сразу все биржи, все виды бирж по всем основным видам активов и товаров. Данный механизм, кроме биржевого, будет иметь учетно-расчетный механизм. Потому что все активы, товары, капиталы, которые будут сформированы в этой системе, будут заводиться на единый баланс всеми участниками, которые будут управлять своими балансами в этой системе через эту единицу. То есть это переходный этап, который невозможно не пройти, не разграничив государственный сектор и негосударственный. В нем будут участвовать только муниципалы, средние и малые предприятия и домохозяйства. Но в один момент мы не можем провести реформу, и изменить статус нашего рубля, действующего рубля, а соответственно, и выполнить все те обязательства, которые мы сегодня имеем. Понимание того, что под эти активы, которые трансформируются в капиталы, проводится их капитализация постоянная на этой биржевой системе, будет проведена эмиссия в рамках денежной системы, которая будет определена этой биржевой системой».

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Спасибо. Вопросы к Владимиру Феропонтовичу. Пожалуйста, Владимир Григорьевич Боровиков».

Боровиков Владимир Григорьевич – директор финансового института Дальневосточного Государственного Аграрного Университета.

-«Мы работаем не один год и прекрасно понимаем позитивные последствия, и все остальное. Но дело в том, что сама техническая работа по ее реализации не настолько проста, вы это знаете. Она требует колоссальнейших затрат. Это и с точки зрения формирования оценочного механизма, и так далее. В целом, мы к этому рано или поздно подойдем. Вопрос в том, что для этого должны создаться первоначальные условия в рамках самого рынка. Мы их, к сожалению, не имеем. Вот в чем все дело».

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Спасибо. Я хочу сказать, что как бы то ни было и условия появятся, и нам придется решать эти вопросы. Другой вопрос сегодня стоит, а кто будет выполнять это все? Кадры!? Сегодня мы обратились, кстати, к 4 нашим уважаемым университетам, с целью обсуждения тех задач, которые будут ставить люди, которые организуют биржу. Какие нужны профессии, оценщики по каким вопросам. Подготовка кадров – это работа. И работа не одного дня. Вы, коллеги, присоединяетесь к работе, или будете в категорической форме эту работу не приветствовать? Коллеги, я вас призываю к тому, чтобы эта работа трудная, напряженная, долговременная, была работой  во благо людей, которые населяют Амурскую область и Российскую Федерацию в целом».

Оспанов Галихан Болатович – Заместитель председателя Городской Думы г.Благовещенска.

-«Лев Николаевич, на самом деле то, что мы сегодня говорим, административно можно создать любую биржу, но она работать не будет. На самом деле биржа, это тот же самый бизнес. Если будут люди, которым это будет интересно, и у которых будут средства это создать – создадут. То, что говорят, что нет у нас инициативных, у нас народ инициативный, другое дело, что банки не дают деньги тем голодранцам, которые за душой ничего не имеют, и ничего не умеют делать. Они этих денег не получат. Мое мнение, что мы можем сколько угодно приводить примеры из других стран, но область у нас индивидуальная,  и город уникальный».

Плешивцев Андрей Анатольевич – заместитель руководителя Амурского Управления ФАС России.

-«Да, создание биржи дело нужное. Именно биржевое ценообразование способствует установлению рыночных, прозрачных цен. И одна из причин лихорадки на рынке нефтепродуктов - это как раз отсутствие биржевой торговли по  нефтепродуктам. Но у меня есть обеспокоенность, как бы эта работа не превратилась в кампанейщину. Я поддерживаю Владимира Феропонтовича, что это длительный процесс, что нужно создать объективные условия, и поддерживаю Галихана Болатовича, что условия Амурской области уникальны. Огромная площадь, низкая плотность населения, низкая емкость рынка, не развита транспортная инфраструктура, менталитет, почему-то у китайцев здесь все получается и получается выгодно, а у наших сельхозпроизводителей получается не всегда, и плюс, действительно, очень остро стоит вопрос подготовки кадров и вообще формирования предпринимательской культуры. Одно дело Москва, Санкт-Петербург и Новосибирск, а другое – Амурская область, то есть здесь нужен другой подход. Спасибо». 

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«В России около 170 торгово-промышленных палат. Субъектов меньше. И поэтому сейчас 70 палат задействованы в биржевом плане. Думаю, что, расширяя эти возможности можно, действительно, создать систему. Ни Путин, ни Медведев так открыто этот вопрос не ставят. И чтобы не расшибли лбы, как говорится в одной пословице, нужно, чтобы эта работа шла планово. Пожалуйста, Татьяна Николаевна».

Романенко Татьяна Николаевна – директор Амурского регионального филиала ООО «Страховая компания «Согласие».

-«Татьяна Романенко, страховая компания «Согласие».  Владимир Феропонтович, 2 года обивания порогов, мытарств, с такой умнейшей головой и способностью к аналитическому обозрению того,  что происходит в стране. Скажите, с вашей точки зрения, какова самая главная проблема, которая мешает создать нормальный рыночный механизм для создания биржевых объединений. Назвали кадры, что угодно. Что у нас с законодательной базой?»

Иванов Владимир Феропонтович – заместитель генерального директора ОАО «Российская единая биржевая система».

-«Законодательной базы достаточно для того, чтобы эту программу запускать. Недостает идеологического обеспечения в плане понимания сущности мировой экономики и ее сравнения с российской экономикой. Мы попали в большую яму в части именно экономической науки. Создаваемые биржи в 90е годы, о которых упоминалось, они создавались не как биржи общественно-публичные для того, чтобы формировать средневзвешенные цены в масштабах общества, а как коммерческие организации, то есть то, что сегодня я от коллеги слышу. И сегодня их можно создавать и зарабатывать деньги. Так вот есть 2 отличающиеся друг от друга системы. Есть публично-правовая, открытая система биржевой торговли, где все идет открыто, и вся информация, в том числе котировки, формируется независимыми биржевыми работниками, которые ее доводят публично и гласно. И есть англо-саксонская модель, та, в  которой больше прописан закон в части биржи и биржевой деятельности на основе англо-саксонской модели. То есть мы, потеряв идеологию, потеряли понимание существа механизма биржевой деятельности в части того, что в основе всего законодательства положена англо-саксонская модель, которая не является публично-правовой. И тот глобализм, который сформирован вообще, сформирован на двух системах: денежная система, которая под себя подворачивает биржевую и управляет этой системой. Это англо-саксонская модель, она реализована в англо-саксонском мире, а сегодня и во всем мире. И всем при этом отведена определенная роль. Если мы это не поймем, то и существа кризиса мы тоже не поймем, и будем не понимать, как мы должны быть встроены в мир. И какие шаги, и этапы мы должны пройти для того, чтобы мы были не просто встроены, а были самостоятельно конкурентны, и не зависимы от влияния тех или иных бирж, потому что наша биржевая система будет защищать. Экономическая безопасность, прежде всего, основана на этом механизме, который является главенствующим в рыночном обществе, которое мы объявили. Но на самом деле, рынок мы начинаем только осознавать и подступаться к тому, чтобы сделать первые шаги».

Боровиков Владимир Григорьевич – директор финансового института Дальневосточного Государственного Аграрного Университета.

-«Вы прекрасно понимаете одну вещь, что мы находимся на стыке управления двух систем, фридмановской и кейнсианской системы. Я вообще рассматриваю сегодняшний кризис не как кризис экономики, а как кризис управления, вы прекрасно это понимаете. Так вот, пока не будет изменена эта модель, 90% затрат на это благое дело не будет реализовано. Вот о чем разговор, а он касается всех моментов, включая даже вопрос о земельной собственности, формирования перехода этих вещей и так далее. Суть в чем заключается, мы можем потратить колоссальный затраты на оценочные механизмы, но пуска этого механизма никто не допустит. Надежда появилась в последнее время, когда Медведев начал говорить о том, что нам нужно формировать собственную модель рыночной экономики. Пока эта идеология не войдет в сознание, а она должна пройти сверху донизу, все эти благие намерения, связанные с реализацией стоимостных категорий будут носить нулевой вариант. Мы за эту систему, нок ней надо подготовить механизм управления, он к ней абсолютно не готов.

Иванов Владимир Феропонтович – заместитель генерального директора ОАО «Российская единая биржевая система».

-«Разговор на рыночном языке, который начинают первые лица вести, во многом инициирован нашей программой. Об этом было сказано Путиным 2 года назад, о необходимости биржевой торговли нефтью, газом и необходимости выстраивать свой механизм. Об этом было сказано и Медведевым, но не было достаточного понимания роли и значения денежной системы в этом механизме. Об этом уже заговорил Медведев, который сказал, что мы будем вытаскивать экономику твердым рублем. Это последняя точка, поскольку все потуги вынести на мировое сообщество и договориться заканчиваются ничем и не будут ничем закончены, потому что данный механизм, которым управляет сегодня отдельное государство и система глобализации, она высококонкурентна, и от нее никто никогда не откажется».

Веклич Ирина Петровна – Индивидуальный предприниматель, Заместитель Секретаря политсовета Регионального отделения партии «Единая Россия».

-«Уважаемые участники круглого стола, как сегодня уже было сказано, у партии в регионах работают 3 клуба, 3 дискуссионные площадки, каждый клуб работает по своей тематике. Сегодня мы были участниками первого самостоятельного заседания  нашего регионального либерально-консервативного клуба. Сокоординатором этого клуба является Лев Николаевич. И если у вас есть какие-то темы,  которые вы желаете обсудить на этой дискуссионной площадке, мы готовы принять ваши предложения».

Танаков Лев Николаевич – координатор Либерально-консервативного клуба «4 ноября» в Амурской области, президент Амурской торгово-промышленной палаты, заместитель Секретаря политсовета Амурского Регионального отделения ВПП «Единая Россия».

-«Уважаемые коллеги, на этом мы заканчиваем наш разговор. И я хотел бы сказать, что это первый разговор. Сегодня мы говорили про цены и ценообразование, финансы, валюты и так далее, затем будем говорить про инновации, затем будем говорить про инвестиции, модернизацию экономики и так далее. Это будет целый цикл дискуссий, который будет рассматривать экономическую составляющую нашей жизни. Спасибо за внимание, всего доброго».

Решение

Заседания регионального Либерально-консервативного клуба партии «Единая Россия»
15 сентября 2009 года                                  г. Благовещенск

                          «Об итогах «круглого стола» 
«Новые подходы к развитию экономики: организация биржевой деятельности на территории Амурской области»
               Обсудив  возможность создания биржевых объединений замкнутого цикла в регионах страны, и в Амурской области, в частности, участники «круглого стола» рекомендуют.
1.Правительству и Законодательному Собранию  Амурской области: 
· разработать и утвердить концепцию региональной  ценовой и тарифной политики, обеспечивающей создание правового поля, раскрывающего рыночный механизм соревнования цены и качества, а также равноправных условий ценообразования в конкуренции для каждого субъекта рынка Амурской области. Для этого необходимо создать рабочую группу по разработке данной концепции из представителей Правительства области, депутатов Заксобрания, представителей ВУЗов и предпринимателей;
· продолжить работу по созданию филиала «РЕБС» на территории Амурской области.
2. Предпринимателям и ректорам ВУЗов  области:

· поддержать создание биржевого объединения на территории          Амурской области;
· проработать вопрос с целью организации обучения на территории   области специалистов, необходимых для работы «Российской     единой биржевой системы».
Присутствовавшие на дискуссии СМИ:          
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	Биржи обуздают цены

Цены и тарифы на товары и услуги в Приамурье помогут контролировать биржи — к такому мнению пришли участники заседания регионального либерально-консервативного клуба партии «Единая Россия», которое прошло вчера. 

Участники дискуссионной площадки обсудили возможность создания биржевых объединений на территории области.

Как отметил президент Амурской торгово-промышленной палаты Лев Танаков, потребитель сегодня не имеет возможности покупать продукцию местных товаропроизводителей по их цене и вынужден платить перекупщикам. «Внедрение и развитие биржевой системы в нашем регионе помогло бы решить эту проблему, навести порядок с ценами и способствовать развитию конкуренции среди предпринимателей», — считает Лев Николаевич. Биржевое объединение должно будет стать централизованной системой, которая поможет производителям продать продукцию по цене из первых рук. Присутствующие подчеркнули, что в нынешних экономических условиях в Приамурье организация биржи может стать сложным и длительным процессом. Участники предложили создать рабочую группу из депутатов, представителей вузов и предпринимателей. орган займется разработкой концепции создания биржевой деятельности в области. Впоследствии документ вынесут на обсуждение амурского Заксобрания. Подробнее об этом читайте в ближайших номерах «АП». 

Екатерина Кузьмина

Версия для печати 
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Пока возможность создания бирж в Приамурье только обсуждается. 

Фото: Андрей Оглезнев

Все на биржу

Создание биржевых организаций в Приамурье поможет сдерживать рост цен

Высокие цены на товары и услуги на рынке Приамурья обусловлены их неправильным формированием — так считают участники очередного заседания регионального Либерально-консервативного клуба партии «Единая Россия». Для того чтобы обуздать цены, амурскую экономику пора переводить на биржевую модель. О сложностях и перспективах развития биржевых объединений на территории области говорили участники заседания. За ходом дискуссии следил корреспондент «АП». «Производитель — перекупщики — потребитель» — на сегодняшний день, по словам специалистов, это главный принцип работы рынка товаров в Приамурье. Товар по цене из первых рук — большая редкость.

Между тем такая ситуация давно сложилась и в других регионах страны. Причины — отсутствие единых механизмов ценообразования.

— Цены на рынке диктуют отдельные товаропроизводители, — отмечает заместитель генерального директора ОАО «Российская единая биржевая система» Владимир Иванов, — а в условиях рыночной экономики все должно быть иначе. Должна существовать некая единая система, синхронизирующая все товары и способствующая появлению равновесных величин — рыночных цен. Впоследствии такая система позволила бы не только формировать цены, но и прогнозировать ситуацию на рынке. Во всем мире эту функцию выполняют биржи.

Биржевая организация в Амурской области должна будет действовать по таким же принципам: товаропроизводители выставляют свою продукцию в качестве лотов на открытые торги. Результат торгов — появление средневзвешенной цены на тот или иной товар без учета «накруток» перекупщиков.

Как именно и в какие сроки в Приамурье могут появиться биржи, пока неизвестно: по словам специалистов, система развития бирж пока не развита и в других регионах.

— В России есть биржи, но они не работают, — комментирует Владимир Иванов. — Причина — «неработающий» рубль. Биржи просто не могут сориентироваться, от какой стоимости им вести торги. Чтобы сдвинуть ситуацию с мертвой точки, в Москве был разработан механизм «Российская единая биржевая система». Наша программа предполагает за денежную единицу стоимости товара взять рубль, обеспеченный золотом. Это позволит биржам начать работу.

Процесс становления биржевой системы в стране должен стать длительным — по предварительным оценкам, он может занять около 20 лет. На начальном этапе выставить лоты на торги, по словам Владимира Иванова, может быть предложено муниципальным предприятиям, малому и среднему бизнесу и сельхозтоваропроизводителям.

В Приамурье же до начала реализации программы необходимо разработать стратегию подготовительных мероприятий.

— Самое главное — подготовить специалистов, которые досконально знали бы принципы работы биржевых организаций и без труда смогли бы применять их на практике, — подчеркнул председатель Торгово-промышленной палаты Приамурья Лев Танаков. — Поэтому мы намерены обратиться к руководителям наших вузов с просьбой продумать вопрос внедрения программ, по которым можно было бы таких специалистов обучать.

Не менее важно учесть ряд обстоятельств, касающихся специфики региона, отметили участники круглого стола.

— Биржевое ценообразование способствует прозрачному формированию цен — этого сейчас не хватает, — поделился мнением заместитель руководителя управления ФАС по Амурской области Андрей Плешивцев. — Одна из причин лихорадки на рынке нефтепродуктов — отсутствие биржевых торгов. Однако прежде чем начать внедрять биржевую систему на территории области, следует учесть ее особенности: низкую плотность населения, низкую емкость рынка, неразвитость транспортной инфраструктуры и даже менталитет жителей — в нашем регионе остро стоит вопрос формирования предпринимательской культуры.

Приступать к практическим действиям по созданию бирж в области рано, но заняться вопросами подготовки к переходу на новую модель в развитии экономики нужно уже сейчас — таковым стало общее мнение участников заседания.

Участники предложили создать рабочую группу из депутатов, представителей вузов и предпринимателей, которая займется разработкой концепции создания биржевой деятельности в области. Впоследствии документ вынесут на обсуждение Заксобрания.

Мнение

Председатель Заксобрания, и. о. секретаря АРО «Единой России» Александр Башун:

— Мы должны обсудить концепцию перехода к системе биржевых объединений и быть готовыми представить нашу позицию на более высоком уровне. В ближайшее время подобные дискуссионные площадки будут проведены и в других регионах. Итогом станет обмен мнениями представителей субъектов в столице. 

Елизавета Комарова

Версия для печати 


	
	
	
	
	
	
	
	


PAGE  
22

